<sup>19.</sup> Recte: *habeberis.* <sup>25.</sup> In marg.: *Papa concessit invadere Florentinos.* <sup>31.</sup> In marg.: *Crisostomus ostendit factum Phinees cum declaracione.*

<sup>2.</sup> Decreti Secunda Pars, Causa XXIII, Quaest. IV, cap. LIV. Gratianus. <sup>16.</sup> Ib. Quaest. VIII, cap. XII. <sup>23.</sup> Cf. Cont. Eulogii Historiarum, a. 1374. <sup>27.</sup> Joh. Chrysostomi super Matth. Omelia XVII. Decreti Secunda Pars, Causa XXIII, Quaest. VIII, cap. XIV.

*in antiquo, tamen sicut non est fundabile quod in suo peccamine sunt fovendi, sic non est fundabile quin sint acute gracia vindicandi Dei iniuriam ad eorum medicinam et purgacionem ecclesie cum moderamine castigandi.*

5 Per hec patet responsio ad narrationem decreti dicta G Constantini referentis; patet, inquam, quod asserunt: Ju-dices ecclesiastici qui causas sacerdotum accusatorum sufficienter disceruent, ideo (iuxta dicta proximo capitulo) principes et domini seculares debent in tali casu relinquerre causam criminis iudicio sacerdotum. Et hoc innuitur

10 .85<sup>c</sup> cum dicitur: *Ite et inter vos | causas vestras disponite.* Et quoad negacionem iudicii patet quod intelligit de presbiteris eroicis quos scriptura *Deos* appellat; et de illis intelligit Apostolus, I. Cor. II, 15 dicens: *Spiritualis*

15 *homo iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur.* Unde sic loquitur imperator: *Dignum, inquit, non est ut nos iudicemus Deos;* oportet enim ad hoc quod iudicium cause presbiteri sit devolutum ad iudices seculares quod excidat a moribus et condicione deorum. Et quoad verbum

20 Carnotensis additum ad gravandum, respondit decretum II, questione VII *Plerique ex hoc, inquit, quod Cham patris pudenda non opperuit sed videndo monstravit, non prohibentur subditi ab accusacione prepositorum sed a producione.* Aliud enim est prodere et aliud accusare; prodit

25 enim qui non probanda defert, accusat qui crimen reo presente iudici offert, probaturus quod intendit. Quod notatur ex hystoria Gen. IX; quod Cham solus vidiit pudenda patris, cum magna quidem prudencia sufficienti certitudine criminis ac probacione legali testium et

30 simplici corripiendi animo est presbiter a subditis accusandus. Et per hec respondet decretum ad alia quinque argumenta quibus obicitur prelatos non debere a subditis accusari vel corripi; primum est de Maria sorore Moysi,

185<sup>d</sup> que post transitum maris rubri ympnum cantare meruit, ut

patet Exod. XV, tamen quia murmuravit | contra Moysen,

eo quod *Ethiopissam duxerat in uxorem, percussa est*

*lepra a domino;* patet hystoria Num. XII; patet responsio,

eo quod Maria imposuit temere crimen prophete in quo

non infuit sibi crimen. Tercium argumentum est quod

25. Cod.: *propalanda.* 39. Secundum argumentum in cod. doest. Sed loco supra memorato *Plerunque* eadem exempla nec alia serie leguntur. Quare error pocius scribentis quam autoris suspicandus est.

26. Recte: *Plerunque Causa II, Quaest. VII, cap. XXVII.* Gratianus. 27. Ibidem.

Examination of  
the instances  
cited above  
(p. 88).

Other examples  
given in the  
Decretum:  
Miriam and  
Moses.

Saul and David. David I. Reg. XXIV dum fugeret a facie Saul latitans in spelunca in quam, cum Saul divertisset ad purgandum ventrem, David precidit oram clamidis, quod se fecisse postea dolendo penituit. Cum ergo Saul fuit a domino reprobatus, ex invidia perseguebatur David humilem<sup>5</sup> electum in regem et unctum a Domino, et cum ora clamidis ratione unccionis non debuit sic prescindi, videtur quod subditi eciam religiosi non debent superiores suos criminis accusare. Nam purgacio ventris Saul significat egestionem peccati in opere productam ex contemptu<sup>10</sup> nequicie in anima prelatorum. Respondetur iuxta decretum, quod hinc docemur non inmedia post abditam noticiam peccati prelati aut prepositi, prodere ipsum ecclesie sine sufficienti probacione testium de peccamine geminato, ut docet Veritas, Math. XVIII.<sup>15</sup>

Uzza and the  
Ark of the  
Lord.

Quartum argumentum est quod cum archa domini H reduceretur de Gabaa in Jerusalem, bobus recalcitrantibus cum archa inclinata est ac Oz̄a levites cum manum adhiceret ut eam erigeret a Domino percussus est et interiit; patet historia II. Reg. 6. Per archam intelliguntur<sup>20</sup> prelati, per Oz̄am | subditi, per inclinacionem arche casus<sup>186\*</sup> intelligitur prelatorum; videtur ergo quod subditi manum mittentes, ut superiores suos corriganter percussi a Domino debeant interire. Respondet decretum, notans primo quod aliud est inclinari vel descendere et aliud cadere. Nam<sup>25</sup> Salvator inclinavit se, quando salvavit mulierem Joh. VIII. Scribebat in terra; et sepe descendit de montibus quos prius ascenderat. Quod autem ceciderit, non legitur hic vel ibi. Quando autem prelati humiliiter condescendunt compacientes subditis recalcitrantibus sicut boves, levites<sup>30</sup> que superbi atque robusti ut Oz̄a, indignantes de eorum humilitate ac misericordia qua compaciuntur subditis, et volentes eos ad culmen mundane dignitatis erigere, a domino sunt percussi; quia Jac. II dicitur: Judicium s̄ine misericordia erit illis qui nolunt facere misericordiam.<sup>35</sup> Et sic Moyses Ethiopissam duxit in uxorem, cum predicator humili caritate peccatorem sibi copulat, ut ex eo sobolem bonorum operum gignat. Non, inquit decretum, hiis auctoritatibus subditi prohibentur ab accusacione

2. Cod.: *in ante quam deest.*      3. Cod.: *horam.* In marg.: *Arguitur quod clerus non est corrigendum per laicos et solvit.*

23. Very loosely quoted.

*prelatorum sed monentur ne reprehendant inprovide, ut subditi, videntes maiores nequicias prelatorum, contempnunt corripere. Minima quidem et levia quasi extremam oram clamidis sathagunt lacerare.*

5 Quintum argumentum decreti est hoc: *Nemo debet No one should,  
186<sup>b</sup> et specialiter infamis doctorem proprium diffamare, | sed reprove his  
hoc contingeret, si subditus suum prepositum accusaret, own teacher.*

*ergo conclusio. Infames, inquit decretum, sunt omnes,  
qui doctorum suorum vitam reprehendunt vel accusant.*

10 *Huius, inquit decretum, taliter respondemus, non omnes  
prelati pro prelatis habentur, nomen enim non facit  
episcopum sed vita.*

Unde Jeronimus ad Heliodorum: *Non omnes episcopi  
sunt episcopi: attende Petrum, Judam considera, Stephanum  
15 suscipe, Nicolaum respice; non facit ecclesiastica dignitas  
christianum. Cornelius centurio adhuc ethnicus dono But the position  
Spiritus Sancti mundatur, presbyteros Daniel puer iudicat. of superior is  
Non est facile stare in loco Petri et tenere locum iam determined not  
cum Christo regnancium. Infatuatum sal ad nichilum by appointment  
but by conduct.*

20 *prodest nisi ut proiciatur foras et a porcis conculcetur.*

1 Ex quibus verbis videtur michi quod sicut rex, princeps If any superior,  
vel dominus pro tempore quo est in mortali non sortitur prelate or clerk,  
nomen illius officii nisi nominetenus et satis equivoce, is in mortal sin, he loses his  
sic nec papa, episcopus, sacerdos vel clericus dum lapsus dignity altogether,

25 fuerit in mortale. Patet sic: Deest cuicunque tali pro  
tempore dignitas istius nominis quoad Deum; sed si  
habet dignitatem huiusmodi, oportet quod a Deo habeat;  
ergo deest tali pro tunc dignitas simpliciter. Unde  
Augustinus Omelia: VI *Non omnis qui dicit: Pax vobiscum*

30 *quasi columba est audiendus. Corvi quidam de morticinio  
pascentur. Hoc columba non habet que de frugibus bene*

186<sup>c</sup> *vivit. | Unde sicut domini temporales stante approbacione  
in facie ecclesie, resurgentes a mortali, recuperant con-  
sequenter ad graciā civile dominium: sic sacerdotes,  
35 pape et episcopi, resurgentes ad graciā a mortali re-  
cuperant ex gratia Dei pristinam dignitatem, et quidquid  
fecerint, licet non sit eis meritorium vite eterne, dum*

9. Cod.: *vitam* in marg.

13. Ibid. Causa II, Quaest. VII, cap. XXIX *Non omnis epis-  
copi.* 29. S. Augustini tractatu VI in cap. I Joannis. Et ponitur  
in Decreto: *Non omnis Secunda Pars Causa II, Quaest. VII,  
cap. XXX.*

albeit his  
ministrations,  
being done by  
the power of  
God, are not  
deprived of  
validity.

illud faciendo peccant mortaliter, tamen sacra que ministrant interim, cum non virtute propria sed Dei hoc faciunt, satis rite prosunt ecclesie. Potestas quidem clavum stans cum peccato mortali in illis remanet sacerdocio exspirante; sicut neverunt illi qui sciunt quomodo distinguitur potestas clavum et dignitas sacerdotis. Nec foret sacerdos vel dominus ex istis dictis, quitquid fecerit conscius sibi ipsi, quia quamvis quilibet nostrum ignorat utrum amore vel odio sit dignus quoad predestinacionem vel prescienciam ad gaudium vel ad penam, sicut intelligit scriptura, tamen multi sciunt se esse in amore Dei et gracia secundum presentem iusticiam, quia nisi hoc scirent presumptuose et male facerent quodlibet opus suum. Fides enim que in hoc titubat est quodammodo incompleta. 15

Another example.

Per hoc patet responsio ad sextum argumentum decreti. *Paulus dicit: Seniorem te non increpaveris.* Et respondit: *Sed hec eius regula in eo est servanda, cum culpa seniorum suo exemplo non trahit ad interitum iuniorum.* Ubi autem senior iuvenibus exemplum ad interitum prebet, ibi districta increpacione feriendus est. *Nam scriptum est: Laqueus iuvenum omnes vos; et rursus: Maledictus puer centum annorum.* Ex istis dictis beati Gregorii patet quod non licet subditum superiorem corrigere, nisi dum fuerit in gratia, superiori peccante mortaliter, et per consequens correptore existente gratia et dignitate seniore. Et sic exponit sanctus Thomas concordias legum que videntur sibi contrarie in hac parte. Unde decretum II, questione VII sic loquitur: *Quod dicitur maiorum quispiam nullius minorum accusacionibus inpetatur; minores intelligenti sunt non ecclesiastica dignitate sed vita, et sic eadem intencione Paulus Petrum reprehendit qui princeps apostolorum fuit.* 186<sup>a</sup>

Conclusion: Superioris, yea, the Roman pontiff himself, possunt legitime a subditis eciam laicis accusari et corripi. Unde Leo IV. sic scribit Lodwico Augusto: *Nos*

14. In marg.: *Scit se homo esse in gratia et ignorat eciam. Hec simul stant.*

16. Decreti Secunda Pars, Causa II, Quaest. VII, cap. XXVIII.  
22. Is. XLII, 2. 29. Decreti Secunda Pars, Causa II, Quaest. VII, cap. XXXII et XXXIII. Gratianus. 34. The seventeenth article in the Conclusiones condemned by Gregory XI. See above I, pag. 269. 36. Decreti Secunda Pars, Causa II, Quaest. VII, cap. XLI.

*si incompetenter aliquid egimus, et in subditis iuste legis  
tramitem non servavimus, vestro ac missorum vestrorum  
cuncta volumus emendare iudicio, quoniam si nos, qui  
aliena peccata debemus corrigere, peiora committimus,  
5 certe non veritatis discipuli sed (quod dolentes didicimus)  
erimus pre ceteris erroris magistri. Inde magnitudinis vestre  
clemenciam magnopere imploramus, ut tales ad hec que  
diximus perquirenda missos in hiis partibus dirigatis, qui  
Deum per omnia timeant et cuncta quemadmodum si  
187<sup>a</sup> vestra fuisse presens imperialis gloria diligencius ex-  
quirant. Ecce quomodo sanctus Romanus episcopus se  
submittit imperatorum examini et probat decretum hoc  
esse debitum, eo quod Balaam propheta ab asina nedum  
resistitur, sed post viva voce arguitur; et notet homo  
15 hystoriam Num. 22 ad expositionem Bede super II. ep.  
Petri, que ponitur in Canone II, questione II, et videbit  
illam sentenciam.*

*Ista iura canonica tam diffuse inserui propter tria,  
primo ut doctores nostri recolant quod de iure canonico  
20 subditi eciam layci possunt legittime ecclesiasticos quos-  
cunque ut pontifices corripere et punire, et per consequens  
clericis possunt legittime iurisdictioni iudicium tempo-  
ralium subiacere. Sic enim Christus tradebat se iudi-  
canti iniuste, ut dicitur I. Petri II; Paulus appellavit  
25 cesarem, Act. XXV, et maior pars martirum voluntarie  
se supposuit iudicio seculari. Sed absit hec, nisi tam  
passiva quam activa foret subieccio iuste. Si ergo cle-  
rici, pape et martyres erant subiecti meritorie tyrannis  
pro peccatis alienis, quare non econtra clerici nostri et  
30 solum nominetenus de sorte Domini possunt legittime  
puniri pro peccatis propriis per dominos christianos? Re-  
vera nos ipsos iurisdictioni eorum subicimus, cum nos  
reatu proprio degradamus; debent ergo caritatis intuitu  
complere suum officium, sicut nos debemus gratanter  
35 penas et correcciones suspicere, dum fuerimus consci  
187<sup>b</sup> nobis ipsis. Et patet quod supra dicta conclusio iuxta iura  
L canonica sit legalis. Nec valet dicere quod iura canonica*

may be  
lawfully  
reproved by  
their subjects,  
even by laymen.

Importance of  
our quotations  
from the canon  
law.  
I. as proving  
this position,

1. Cod.: *agimus*. 2. Cod.: *servamus*. 8. Cod.: *dignitatis*. In marg.  
Leo papa IV. submittit se*correcionis*. In red ink: *Sacerdotes possunt  
legitime a subditis eciam a laicis accusari et corrigi.* 17. In marg.:  
*Quare iam diffuse iura canonica inseruit.* 30. In marg.: *Clerici subicunt  
se iurisdictioni laicorum, quomodo.* 33, 34. *sicut — penas in marg.*

15. Recte: Decreti Secunda Pars, Caussa II, Quaest. VII, cap.  
XXXI.

abrogantur, nisi dicatur ubi, quando et qualiter, eo quod emanant ex scriptura sacra et in canone distincione XII approbantur.

2. for  
reconciling  
apparent  
contradictions  
according to  
the  
circumstances  
of each case;

Secunda causa ut videatur quomodo glossa data superius in sacro canone sit fundata; cum enim canon 5 spectat quotlibet casus, in quorum quolibet clerici a laicis corripi debeant non puniri, et sepe alibi dicit quod clerici a laicis corripi debeant, non superest concordancia, nisi quod ista non possunt preterquam in forma et ordine in canone limitatis, ut canon supra 10 exposuit: *Monentur, inquit, ne reprehendatur inprovide.* Unde II, questione III scribitur: *Sicut ex hiis omnibus datur intelligi quod illi ab accusacione removentur qui non affectione caritatis sed pravitate sue actionis vitam eorum diffamare et reprehendere querunt.* Et infra eadem 15 questione: *Ex hiis omnibus colligitur quod subditi possunt reprehendere et accusare prelatos, sed sicut Christus dixit Iudeis: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo;* ita de ipsis intelligendum est. Nunquam ergo nisi supposita causa notoria et observatis modo et casibus limitatis 20 in iure debent prelati a subditis castigari.

3. to show the  
agreement  
between that  
law and the  
law of Christ.

Tercio videtur michi quod non est inter clericos patencior discolia quam fingere preter legem Christi vel iura canonica pro foyendis peccatis ecclesiasticas libertates. Constat quidem quod omnes christiani sunt 187<sup>c</sup> Christi discipuli, cuius scola est magna domus Domini, de qua dicitur Baruch IV<sup>o</sup>: *In qua domo sunt virga, baculus et gladius,* hoc est leges triplices ad castigandum agnos, edos et thauros, proporcionaliter a delicto, Psalmo XXII, 4 dicit propheta: *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt;* quanto magis in eis debet clericus christianus consolari. Et Psal. LXVII, 31 dicit Spiritus Sanctus ecclesie: *Increpa feras arundinis que sunt congregacio thaurorum,* per quas secundum doctores intelliguntur heretici cum ventosis ad extra et intus vacuis 35 baculis arundines decertantes. Isti inquam thauri sunt cum gladiis secularium principum feriendi, ut dicunt

4. In marg.: 2. 8. *italia* in textu; correxit in marg.: *clericci.*  
12. Cod.: *sicut ut.* 22. In marg.: 3. 25. In marg.: *Discolia paten-*  
*tior clericorum que.*

2. Cap. I et II *Non deceat et Praeceptis et alibi* 12. Recte  
quaestione VII. Cf. cap. XIII, XXI, XLII huius quaestioonis.  
Gratianus.

quotlibet canones capientes originem ex dicto Apostoli Rom. XIII, 4 dicentes quod *non sine causa portant gladium*. Idem est ergo viciusum clericum correpcionem limitatam iuribus recusare et instrumentum castigativum 5 magistri docentis abscondere. Unde in Canone II, questione VII, sic scribitur: *Laudabile discretumque est reverenciam et honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis indigeret correpcionis, nulla simulatione postponere, ne totum (quod absit) corpus 10 morbus invadat, si languor non fuerit curatus in capite.*  
 Sicut igitur ista iura penalia sunt scripta, tamquam docenda et auctoranda, ita sunt ab ecclesiasticis ex-  
 187<sup>d</sup> clamanda et indubie quicunque ipsa celaverit | pro loco et tempore opportunis, fovendo peccata oleo adulacionis,  
 15 odit clerum; tercio dicit Christus: *Ego quos amo, arguo et castigo*, et Prov. IX: *Argue sapientem et diligit te.*  
 Cum ergo domini temporales ad hoc portant gladium, ut puniant eciam clericos delinquentes, ut patet in sacris  
 canonibus allegatis, quomodo non possunt punire in  
 20 ablacione temporalium que est pena mitissima?

## CAPITULUM DECIMUM.

A Ex ipsis potest capi medium ad intelligendum leges, Explanation of the laws que videntur vetare potentiam alienandi ab ecclesia concerning the temporalia mobilia consecrata vel inmobilia dedicata. alienation of property  
 25 Nam in canone XII, questione II dicitur: *Non liceat dedicated to the Church ignorare omne quod Domino consecratum, sive fuerit homo I. the canon law declares sive animal, sive ager, sive quicquid fuerit semel consecratum, sanctum sanctorum est domino et ad ius pertinet sacerdotum; propter quod inexcusabilis erit omnis, such alienation to be sacrilegious.*  
 30 qui a Domino et ecclesia, cui competit, aufert, vastat, invadit vel eripit, et usque ad emendacionem ecclesie que satisfaccionem tamquam sacrilegus iudicatur.  
 Hic sunt tria dicenda per ordinem; primo quod illud i. Our doctrine applies to the decretum non obviat conclusioni primo proposito propter riches of 35 tria; primo quia non sequitur: Domini temporales possunt churchmen,

ii. Cod.: *sic igitur.*

6. Recte: *Sicut laudabile.* Causa II, Quaest. VII, cap. XLVI.  
 15. Ap. III, 29. 16. Prov. IX, 7. 25. Recte: *Nulli liceat.*  
 Causa XII, Quaest. II, cap. III.

De Civili Dominio. II.

2. It applies only in cases of abuse, when the possessors have lost their lordship, and the alienation is for their good and for that of the church,

3. The canon refers only to unrighteous alienation.

II. The canon means that alienation is only permitted in cases defined by law;

1. for the redemption of captives,

2. for the relief of the poor,

legitime ab ecclesiasticis auferre suas divicias, ergo debent ab eis Domino consecrata. Ymmo, posito quod legitime auferant ab eis quecumque temporalia, non licet sic facere nisi in casu quo abutentes fuerint in mortali, et per consequens perdant dominium auferentes, 188<sup>a</sup> quia extra caritatem, ad utilitatem abutencium et profectum ecclesie; bona illa capiant tamquam sua, cum iusti sint omnia. Ideo signanter dicit Canon quod *non auferant bona illa ab ecclesia cui competunt*; debent enim auferre ab infidelibus pro tempore quo illis non competit, et dare ecclesie indigenti cui sunt debita. Tercio quia manifestum est quod canon loquitur de iniusta ablacione bonorum ecclesie, quam specificat per verbum vastandi et invadendi. Sed quis dubitat quod non licet iniuste auferre quitquam ab aliquo et specialiter bona clericis 15 stantibus in suis moribus dedicata?

Sed secundo plus accedendo ad materiam dico quod licet auferre bona ecclesie consecrata, ut superius exposui de vasis templi. Et quoad decretum dico quod intelligit quod hoc non licet nisi in forma et casibus 20 limitatis in iure; ex quo sequitur quod tunc licet. Sunt autem tres casus in quibus hoc est licitum: primo pro captivis ecclesie redimendis, ut XII, questione II sic dicitur: *Sacrorum canonum statuta et legalis permitit auctoritas licite res ecclesiasticas in redempcionem captivorum inpendere*. Nec oportet ecclesiam ista repetere. Et sequitur: *Sicut omnino grave est frustra ecclesiastica ministeria venumdare, sic iterum culpa est imminentे huiusmodi necessitate res maxime desolate ecclesie captivis suis preponere*. Unde et illud practisatum est in Anglia, 30 ut narrat Cestrensis libro VII, capitulo XXIII. Nam pro 188<sup>b</sup> redempcione regis Richardi *capta est tota lana monachorum alborum et canonicorum, et prelatorum anuli, vasa, cruces, calices cum auro de sanctorum feretris abraso sunt conflata*; et pro certo ego nescio concludere quod 35 iniuste.

Secundus casus est, posito quod clerici accumulent B sibi vasa et ornamenta metallica nimis excessive, et

2. In marg.: *posito*.

3. Legendum: perdant dominium quia extra caritatem; auferentes autem ad utilitatem abutencium et profectum ecclesie bona illa capiant..... 24. Cap. XV. 27. ib. cap. XVI. 31. Radulphi de Higden, Polychr. VIII, 128; cf. et Rogerum Hoved. III, 210.

abscondendo ipsa avare, ut de suis diviciis gloriantur, assintque pauperes christiani in necessitate positi hiis egentes, *cum iustorum sunt omnia bona ecclesie*, patet quod de illis possunt legitime bona illa distribui. Patet 5 per locum a simili vel a maiori. Si quidem licet de vasis ecclesie redimere nobilem captivatum, cur non fidelem pauperem cuius sunt illa bona magis necessitatum? Unde XII, questione II *Gloria episcopi* sic scribitur: *Aurum habet ecclesia, non ut servet sed ut eroget* 10 *in necessitatibus et subveniat. Quid enim opus est custodire quod nichil adiuvat? An ignoramus quantum aurum et argentum Assirii de templo Domini sustulerunt? Nonne melius conflat sacerdos propter alimoniam pauperum,* 15 *si alia subsidia desunt quam si sacrilegus contaminat et apportat hostis? Nonne dicturus est dominus: Tot inopes fame mori? Et certe habebas aurum, unde ministrasses* 188<sup>e</sup> *alimoniam. Melius foret ut vasa vivencium servares quam metallorum. Hiis non possit responsum referri: Timui ne templo Dei ornatus decesset: Aurum, inquit, sacramenta* 20 *non querunt neque auro placent que auro non emuntur. Vere illa sunt vasa preciosa, que redimunt animas a morte. Ille verus est thesaurus Domini qui operatur quod sanguis huius operatus est.*

Tercius casus est, cum ecclesia abundat in uno 3. for supplying  
25 vasorum vel instrumentorum genere et deficit in alio the wants of  
necessario ornamen, ut si habundet in calicibus et  
deficiat in sartatectis, in instrumentis pro humandis  
pauperibus vel exigat cimiteria amplificanda. Unde se-  
quitur in Canone ubi supra sub auctoritate Ambrosii  
30 in libro de Officiis: *Nemo potest dicere cur pauper vivit;*  
*nemo potest queri cur captivi redempti sunt, nemo potest*  
*accusare, quia templum Dei edificatum est. Nemo potest*  
*indignari, quia fidelium humandis reliquiis spacia relaxata*  
35 *sunt. Nemo potest dolere, quod in sepulcris christianorum*  
*requies defunctorum est. Et sequitur conclusio: In hiis*  
*tribus generibus vasa ecclesie eciam iniciata confringere,*

3. *Istorum* in cod. Correxit in marg: *iustorum.* 4. In marg.: *Patet.*  
9. Cod.: *serviet.* 14. Cod.: *si aliqua.* 15. Cod.: *daturus;* in marg.:  
*Casus in quibus licet bona ecclesiæ conflare, vendere et impendere.* 1.  
24. In marg: 3. 33. In marg.: *humandis;* in textu: *habundandis ext.*

9. Non est *Gloria episcopi*, sed *Aurum ecclesia habet*, cap.  
LXX. 30. l. c. cap. LXX.

*confiare et vendere licet, scilicet pro captivis liberandis, pro elemosinis pauperibus erogandis et pro ecclesiis reparandis. Et certum est quod si ecclesiastici sint in istis desides, seculares possunt legitime ipsis invitatis vasa eccliam sacra auferre et usui quem | prior ecclesia 188<sup>a</sup> limitat applicare. Si enim sit legitimus, cur non possunt christiani simplici corde exequi legis iusticiam? Numquid rationabile foret rationabilem legis executionem pretermittere propter avariciam clericorum legibus Christi repugnantem? Cum igitur laicus sic faciendo ficeret bene 10 bonum quia legitime, cur non iuste?*

The principle  
governing these  
cases justifies  
temporal lords  
in diverting  
misused  
property to  
better purposes.

Ex istis videtur michi plane correlarie sequi quod C pecuniis vel aliis bonis fortune superflue congregatis monasteriis, quibus inhabitantes superbiam, avariciam et gula habitualiter abutantur, domini temporales possunt 15 legitime in defectu spiritualis prepositi in usus quos limitant sacri canones bona huiusmodi inertiri. Probatur: Domini temporales possunt in casu de vasis sacrarum ita disponere, ergo a simili vel maiori possunt in defectu aliorum disponere de temporalibus minus sacrarum. 20 Sed pro declaracione istius notandum secundum Canonom XII, questione II quod decretum ecclesie est: Bona ecclesie sive redditus sive oblationes debere dividi in quatuor porciones, quarum una sit pontificis, altera clericorum, tercia pauperum, et quarta est fabricis applicanda. 25 Et est ista lex propter eius eminentiam ibi quintuplicata. Ista ergo lex, quam tot sancti pape firmaverunt, ecclesia approbavit, et ratio scripture suasit, non est hodie sine evidencia abroganda; sed, cum ecclesie res debent esse omnes communes, | ut patet XII, questione I, patet quod 189<sup>a</sup> defectus unius particularis ecclesie debet in casu per bona alterius relevari. Provisio autem et execucio huius legis spectat ad episcopos super quascunque particulares ecclesias sue diocesis, ut scribit Gregorius Augustino Anglorum apostolo. Sed pono quod episcopi in illo 35 officio sint desides vel ex prodiga consumpcione bonorum pauperum vel ex avaricia sibi appropriandi decimas

2. In marg.: *elemosynis.* 13. Cod.: *congregans.* 22, 23. Cod.: *est . . .* 16. Recte: *positi ecclesie* in marg.

24. Cap. XXVII *Quatuor autem.* 26. Recte: *Septuplicata;* capita XXV—XXXI secundae quaestionis. 30. Cap. IX *Scimus vos.* 34. Citatur in Decreto, Sec. Pars. Quæst. I, cap. VIII. *Quia tua.* Baedæ Hist. eccl. gent. Angl. I., Cap. XXVII.

contra legem ibi positam que sic dicit: *Gloria episcopi est pauperum inopie providere; ignominia sacerdotis est propriis studere diviciis.* Et sic sub remisso pastore ad iniuriam et dampnum ecclesie temporalia indebite in 5 monasteriis congregantur. Constat quod casus iste est satis possibilis, quo posito, cum domini temporales debent in tali casu defectus clericorum corrigere, ut dicit Ysidorus, et ille defectus ex casu posito iam instat, sequitur quod domini temporales debent exequi istam 10 legem. Ad hoc enim de bonis suis dotarunt ecclesiam, nec aliter posset tam fertilis dotacio palliari. Sive ergo episcopi sive clerici eciam religiosi dicto modo abutantur diviciis dominorum secularium, tamen habent interesse precipuum, in defectu aliorum et illa discutere.

D Unde quoad sumptus circa ornatus ecclesie scribitur eadem questione sub auctoritate Jeronimi: *Multi edificant parietes et columpnas ecclesie substernunt, marmore nitent, 189<sup>b</sup> auro splendent laquearia, gemmis altare | distinguitur, et ministrorum Christi nulla est eleccio. Neque aliquis michi 20 opponat dives templuni in Judea, mensas, lucernas, turribula, patellas, cifos, mortariola et cetera ex auro fabricata. Et hec probantur a Domino, quando sacerdotes hostias ymmolabunt et sanguis pecudum erit remissio peccatorum; quamquam hec omnia precesserant in figura, scripta sunt 25 autem propter nos, in quos fines seculi devenerunt; nunc vero cum paupertatem domus sue pauper dominus dedicavit, portemus crucem et delicias lucrum putemus.*

Ex multis similibus dictis doctorum ecclesie possumus patenter colligere quod omnia bona clericis sive secularibus sive religiosis per laicos appropriata debent in tempore necessitatis sine personarum acceptione esse cunctis communia. Sic quidem de omni genere cleri- 30 corum vel laicorum, cuiuscunque status vel condicionis extiterint, liceat semota discolia de illis bonis accipere, 35 clericis autem vel religiosis de parco sed honesto victu et vestitu contentis neccessariis ad ministrandum hec bona pauperibus in suo ordine limitatis.

Patet secundo quod non licet superbe expendere hec 2. It should not bona pauperum in edificiis sumptuosis nec in ecclesiis magnificient buildings

<sup>13.</sup> Hic aliquot verba excidisse appareat. <sup>14.</sup> et: cod.: est. <sup>17.</sup> Recte: *subtrahunt;* ib. Cod.: *marmora.* <sup>35.</sup> In marg.: *vel*

<sup>1.</sup> Ibidem Quaest. II, cap. LXXI. <sup>16.</sup> Ibidem.

or ornaments. vel ornamentis ecclesie glorirosis, licet enim tempore Salomonis hec distincta fuerint, tamen in adventu Christi propter eius carismata hec temporalia fiebant; debemus instar sui habere omnia communia et paupertati intendentes | ad celestia sine figura temporalium aspirare.<sup>5</sup> Sumptuositas enim in esculentis et edificiis facit torpentes <sup>189<sup>c</sup></sup> in religione Christi superna postponere et inniti mundi spectaculis. Et faciendo comparaciones quis foret maior quoad mundum iniuriari pauperibus de personis, ergo religiosis, qui regulam istam striccius observarent, <sup>10</sup> debet ecclesia precipue et curam inanimatorum postponere.

3. In the present distribution of things, the poor are unjustly deprived of their share in the church's goods.

Tercio patet consideranti statum ecclesie, quod iusticia ista distributiva consistens in quatuor, que post dationem ecclesie foret tocius religionis christiane pre-<sup>15</sup> cipuum fundamentum, claudicat ex inequa distribuzione temporalium ministratorum superflue tribus partibus, scilicet prepositis, clericis et ecclesiis, quarta parte scilicet multitudine pauperum ex inopia iam suppressa. Illis enim deest procurator propter mundialitatem qua ecclesia <sup>20</sup> divertit a Christi regula et per consequens scampnum quadrupes super quod Christi humanitas insideret, cum sit erecta super arca prime iusticie, supportatum quatuor tam inequis pedibus cespitat in incertum. Et (si non E fallor) impossibile est quod stet pax et tranquillitas <sup>25</sup> regni militantis ecclesie, antequam iste quatuor columpne per subtractionem unius fuerint coequate.

III. Things are called holy in several senses: in themselves or by imitation,  
a) in the subject,  
b) in the effect,  
c) by symbol.

Priests should be holy, and the things

Sed tertio notandum quod multipliciter res dicuntur sancte, vel per se primo ut trinitas increata, imitatorie ut creature racionales que ex accidental i informacione <sup>30</sup> ymaginis accipiunt sanctitatem. Unde Levit. XI, 45: *Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.* In creaturis <sup>189<sup>d</sup></sup> autem triplex sanctitas invenitur, scilicet subjective ut in homine et in angelo, effective ut in sacramento vel creature qua sanctus utitur, ut in eo efficiat sanctitatem, <sup>35</sup> vel tercio signative ut in cruce vel alia ymagine dandi sancti; sic enim Aristoteles dicit tribus modis equivoce urinam, medicinam et homines esse sanos. Sacerdotes autem tam novi quam veteris testamenti debent secundum quandam excellenciam esse sancti et correspondenter <sup>40</sup>

6—10. Textus hic corruptus est. 20. In marg.: *Pauperibus procurator deest.* 26. In marg.: *Quatuor columpne ecclesie. Sanctum dicitur multipliciter.*

res sacramentales ac illis adiacentes, ymmo res deputate ad eorum usum in casu quod ipsas non inperficiant peccando et perfectionem illam qua eis serviendo de-servient, complectius secundum institutionem primariam,  
 5 dicuntur ut sic reliquias sanciores; et sic temporalia ecclesie Christi dedicata, ut non mendaciter dicimus esse sancta, et nedum sancta vel sacramenta, sed nescio quo spiritu dicimus omnia sacerdotibus adiacencia ut crassos boves, decimas et altilia esse spiritualia; sed  
 10 revera ista non sunt pocius spiritualia vel sancta, supposito peccato clerici vel religiosi quoad Deum quam amasia sacerdotis. Ideo nullus laicus debet dubitare talibus spiritualibus vel sanctis ut per media licite conquisis. In veteri vero testamento dicebantur tempo-  
 15 ralia eis limitata et specialiter primogenita tam hominum quam pecudum ex causa secunda esse sancta; primogeniti quidem hominum fuerunt sanctificati Deo, dum quidam ut perpetuo servirent Deo in templo ut  
 190\* primogeniti tribus Levi, et quidam ut redimantur | quin-  
 20 que siclis sacerdotibus tribuendis; patet historia Exod.  
 XIII et Num. XIII ac XVIII. Hoc autem efficit in eis sanctitatem et significat sanctitatem primogenitorum Israelis et primogenitorum Egypti miraculosam occisionem, ut patet Exod. XII. De pecudibus autem fuit  
 25 bimembbris divisio, quia vel fuit animal mundum, et tunc primogenitum cederet in partem sacerdotis, ut patet Num. XVIII, vel ineptum laboribus ut canis, et tunc debebat interfici ut patet . . . . Appropriare autem nobis sacerdotibus Christi temporalia vocando ipsa spiritualia  
 30 et sancta ex auctoritate veteris testamenti, videtur tam extraneum quam alienum, cum sic foret arguere per locum a simili quod sacerdotes nostri debent esse uxorati, quia sic fuit de sacerdotibus veteris testamenti. Unde in Canone XII, questione I *Precipimus* movetur dubium  
 35 si licet episcopis et clericis habere quitquam in proprio, et suaso quod sic, distinguendo dissolvit: *Notandum*, inquit, *episcopos orientales uxores habere et filios et quosdam de nostris ante promociionem ad sacros ordines,*

1. In marg.: *Sancta quomodo dicuntur bona sacerdotum.* 9, 10. In marg.: *sed — spiritualia.* 19. In marg.: *Sacerdotis irreligiosi bona quomodo sancta dicuntur.* 23. Cod.: *Israelum.* 28. *ut patet.* Sequitur lacuna in textu.

7. Cf. De Civ. Dom. I. cap. XLI, pag. 330. 34. Cap. XXIV.

pertaining to their office;

but not their herds, tithes, and flocks without distinction.

In the Old Testament such are called holy because they are symbolical.

Things dedicated to a church which observes holiness may be rightly called holy.

*hiis conceditur habere propria ad sua et suorum usus.* F  
Licet autem doctores dissolvant aliter, tamen hoc est certum quod non est color appropriandi bona nisi universali approprientur ecclesie gracia sanctitatis et observancie legis Christi, res autem dedicatas ecclesie, observanti sanctitatem possumus rationabiliter dicere esse sacras, ymmo equivocando infundabiliter vocare eas spirituales; sed quod regimen perversorum sacerdotum fuit huiusmodi execrabile et cauterium simplicium bonorum | corrosivum.

IV. The canonical prohibition of taking away property from churchmen refers, as we have seen, only to unrighteous alienation.

Ex istis potest capi sensus legis possibilem ablacionem reddituum ab ecclesia prohibentis. Nam XII, questione II scribitur: *Quicunque militum vel cuiuscunque ordinis vel professionis persona predia ecclesiastica a quocunque rege sive seculari principe seu ab episcopis invitatis vel ab abbatibus seu ab aliquibus ecclesiarum rectoribus suscepit vel vi ceperit vel eorum consensu tenerit, nisi ea predia ecclesiasticis restituerit excommunicacioni subiacebit* etc. Pro ista lege et quotlibet aliis similibus est diligenter notandum quod beatus Gregorius loquitur de iniusta susceptione bonorum ecclesie, que eque potest fieri per clericum et religiosum, auferendo bona ecclesie de manu secularis, sicut per laicum de manu clerici, ut sonat textus Canonis allegati. Et secundum veritatem quicumque clericus vel religiosus abutitur bonis ecclesie, cum capit ista iniuste a rege vel seculari principe, incurrit excommunicacionem supradictam canonis, patet eo quod sic excommunicat se ipsum.

1. In truth no one can take anything lawfully from the church, since it comprehends the whole body of the predestinate,

2. and to the righteous all things belong.

Sed cum nominata ablacione temporalium propter famositatem et appreciacionem reddituum intelliguntur ista bona, que vocantur inmobilia, ideo pro declaracione materie sunt tria notanda: primo quod ab ecclesia catholica nec Deus nec creatura potest legittime alienare bona mobilia nec inmobilia; pro cuius declaracione suppono quod ecclesia catholica sit universitas predestinatorum usque ad novissimum | in die iudicii cuius caput sit Christus. 190<sup>c</sup>

Secundo suppono quod sicut *iusti sunt omnia*, sic iniusti iniuste occupat quicquid habet. Licet autem diffuse

15. Cod.: *episcopis iunctis.* 17. Cod.: *manserit.* 24. In marg.: *Intiuste non possunt auferri bona ecclesie.* 31. in marg.: *Abutens temporalibus excommunicatus est et spoliandus bonis.* 37. In marg.: *Iniusti tenent non sua, ostenditur ex canone.*

20. Non est beati Gregorii, sed Gregorii VII. 35. Cf. De Civ. Dominio I, cap. XI.III. De Ecclesia, cap. 1 et saepe alias.

ostenderim istam questionem in principio huius operis, tamen hic ostenditur breviter ex testimonio iuris canonici. Nam XXIII, questione VII *Qui quidem sic dicitur: Attendant heretici conversos quondam suos, et modo nostros, 5 fraterna nobis dilectione coniunctos quomodo sua teneant, non solum que habebant sed et nostra que prius non habebant, que tamen sunt pauperum, et cum partes pauperes simus et nostra et illorum.* Et subditur statim causa: *Scriptum est enim: Omnia vestra sunt.* Et quoad in*10 iustam occupacionem eadem questione scilicet de rebus sic scribitur: Ad omnes iniquos et inpios illa vox domini valet: Queretur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti iusticiam. An frustra scriptum est: Labores impiorum iusti edent.* Et XXIV, questione I sic dicitur: *15 Ubi sana fides non est, non potest esse iusticia.* Et sequitur: *Didicimus omnes omnino hereticos et scismaticos nichil habere potestatis aut iuris.* Cuius notabilis causa datur XXIII, questione VII: *Quemadmodum etsi precidatur membrum ab hominis vivi corpore, non potest tenere 20 spiritum vite, sic homo qui preciditur de Christi mistico corpore, nullo modo potest habere spiritum iusticie etc.* Quotlibet sunt talia iura canonica ex dictis sanctorum et scriptura sacra collata istam veritatem testancia. *Jus enim naturale non sufficit per se plus in homine 25 quam in lapide fundare dominium | nec ius humanum sine iure et licencia capitalis domini nostri Jesu Christi, quia aliter non diceret iustus iudex: Nisi abundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabis in regnum celorum.* Unde audacter non pom-  
*190<sup>d</sup>*  
*30* patice assero de insolubilitate scripture sacre, que est fides mea, securus quod omnes doctores mundi non possunt veritatem istam dissolvere, quod *omnis homo pro tempore quo est in mortali peccato non dominatur iuste simpliciter, quia deficit sibi titulus iusticie, ex cuius 35 defectu alias a iudice qui non potest errare condempnabitur.*

Lordship stands  
by virtue of no  
natural right,  
but by the  
right and  
licence of our  
lord-in-chief,  
Jesus Christ,

9. Cod.: *Omnia nostra.* 16. Cod.: *dicimus.* 20, 21. Recte: *iusti corpore.* 32. Cod.: *ista;* in marg: *In mortali existens non dominatur iuste simpliciter.* 35. Cod.: *aliquis.*

1. De Civ. Dom. I. cap. I—X. 3. Recte: Cap. III. *Quod autem.* 10. Recte: *Si de rebus*, cap. II. 14. Cap. XXIX. 16. Ibid. Cap. XXXI. 18. Cap. IV. 27. Matth. V, 20. 32. De Civ. Dom. I, cap. I.

3. The church  
must finally  
triumph by  
victory over  
the devil.

Tercio suppono quod necesse est ecclesiam sponsam Christi super corpus diaboli prevalens finaliter coronari. Patet Rom. VIII, 38, 39: *Certus sum enim, quod neque mors neque vita neque angeli neque principatus neque virtutes neque potestates neque instancia neque futura neque fortitudo neque altitudo neque profundum neque creatura aliqua poterit nos separare a caritate Dei que est in Christo Jesu.* Et demonstrat universitatem predestinatarum secundum beatitudinem qua electi, de quorum numero revelatum est sibi in tercio celo se esse unum.<sup>10</sup> Et patet logicis noscentibus sensum compositum quod Deus non potest ab ipsis electis cadente predestinacionis gracia separare; et sic intelligo ecclesiam simpliciter connotare. Et est insolubile argumentum Apostoli eodem capitulo: *Deus, inquit, proprio filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo nec iam cum illo omnia nobis donabit?* Si ergo omnia sunt donata ex traditione filii et regnum celorum est aliquid, sequitur, quod illud donatum est nobis ex traditione filii; et cum ex fide sumus certi de antecedente, debemus ex fide certi esse de consequente.

Wherefore,  
a) if God  
alienates  
anything from  
the church, the  
church still  
retains it.

Quibus tribus suppositis demonstratur conclusio sic: Deus alienatquitquam ab illa ecclesia; tunc ergo manet illa ecclesia cum illo alienato. Nichil enim alienatur ab illo quod non est, et iuxta secundam suppositionem si illa ecclesia est habet omnia, ergo si Deus alienatquitquam ab illa ecclesia, tunc illa ecclesia habet illud; et patet conclusio per deducens ad impossibile. Et ita est sententia sacri canonis XXIII, questione VII *Quicunque;* ubi ecclesia sub auctoritate Augustini sic alloquitur infideles: *Quisquis teneat ipsas res pauperum et basilicas congregacionum quas sub nomine ecclesie tenebatis, que omnino non debentur nisi ei ecclesie, que vere est Christi ecclesia, non per iusticiam sed per avariciam tenet, displicet nobis.* Ecce quod multi videntur in facie ecclesie occupare bona sua secundum humanam iusticiam sed nimis indebite, cum deficients a gratia sint de numero prescorum. Unde eadem questione

<sup>10.</sup> In marg.: *se esse unum;* in textu: *sic esse verum.* <sup>11.</sup> In marg.: *Ecclesia Christi sponsa prevalebit finaliter.* <sup>23.</sup> In marg.: *tunc.* <sup>27.</sup> *ecclesia;* cod.: *eccl.*

<sup>15.</sup> Rom. VIII, 32. <sup>30.</sup> Cap. I.

capitulo Quod quidem sic subditur: *Si autem privatum que nobis sufficiunt possidemus, non sunt ista nostra sed pauperum, quorum procuracionem quandam gerimus et non nisi proprietatem nobis usurpacione dampnabili vendi-<sup>5</sup> camus.* Sentencia est quod bona ecclesie debent esse <sup>191<sup>b</sup></sup> communia et in quantum | aliquis avare appropriat, decidit a vero istorum dominio.

Secunda conclusio est ista: A quacunque parte clericali ecclesie temporalia tam mobilia quam immobilia possunt <sup>10</sup> quoad civile dominium alienari legittime. Probatur primo eo quod a fundacione ecclesie usque ad tempus beati Silvestri quod est circa annum domini CCC alienata sunt hec temporalia quoad civilitatem satis legittime ac meritorie quoad clericos quoscunque tunc <sup>15</sup> regulantes ecclesiam; nec est conneccio insolubilis temporalis et clericorum a modo succendencium, ergo a quacunque parte clericali ecclesie possunt hec temporalia alienari satis legittime. Sicut enim continue usque ad hoc potuit eciam Romanus pontifex carere legittime <sup>20</sup> tali dominio, ita indubie adhuc potest. Et assumptum patet eo quod Deus potuit distulisse talem dotacionem ecclesie talis usque ad modum, et per consequens usque modo potuit ecclesia caruisse tali dominio. Sequitur enim Deus usque modo distulit tale dominium quo-<sup>25</sup> cunque clero precedente, ergo quilibet eorum usque modo caruit tali dominio, sed usque modo potuit, divina potentia in antecedens, ergo usque modo potuit in consequens, ergo heri potuit universitas clericorum caruisse tali dominio.

I Item, nec imperator nec aliquis dominus secularis <sup>191<sup>c</sup></sup> potuit sic dotasse clericos nisi sub condicione tacita vel expressa, quod ex hinc prompctius Deo serviatur, sed potest esse de quacunque parte clericorum quod ista condicio dissolvatur, | ergo potest esse quod quecunque <sup>35</sup> talis civilis possessio legittime auferatur; non enim est tanta connexio civilis dominii ad clericum, quanta est

The clergy can be lawfully deprived of the civil lordship of their property, as they were down to the time of S. Silvester.

All grants to the clergy are conditional and may be revoked.

1. Cod.: *privati.* 5. In marg.: *Multi occupant non sua et quid.*  
8. In marg.: *Conclusio. A clero auferri possunt temporalia.* 12. In  
marg.: *Dotacio ecclesie est facta circiter 300 annum (sic).* 17. *tempo-*  
*ralia.* Cod.: *ipā.* 25. In marg.: *Deus potuisset distulisse dotacionem et*  
*tunc clerus caruisset dominio.* 30. In marg.: *Qua condicione dotacio*  
*sit facta.* 31. Cod.: *convenone.*

1. Recte: *Quod autem.* Cap. III.

coniugum qui legittime matrimonialiter copulantur, sed inter illos propter causam emergentem potest divorcium legittime celebrari, ut patet Math. V; ergo et quecumque talis connexio civilis dominii. Non enim est firmior dotacio Constantini quam fuit regula apostolica de 5 habendo omnia in communi, sed ista disrupta per avariciam sacerdotum; ergo cum non sit peccatum in Spiritum Sanctum sed adhuc remediabile, tale dominium ex Dei omnipotencia dissolvi poterit.

It is possible  
that the clergy  
may misuse  
their  
property,

and that the  
temporal lords  
may take this  
to heart and  
disburden  
them of their  
worldly charge.

Item, ponatur per possibile quod civilis possessio sit 10 toti multitudini clericorum in scandalum; ut puta, quod ex hinc superbiant clerci subdito dominantes, castrimargie intendant, divinum servicium propter pompam seculi et secularia negocia postponentes: in probacionem vero possibilitatis huius casus invoco vocem populi. 15

Pono secundo quod domini temporales considerent quod ecclesia non fuit dotata nisi ad honorem Dei et utilitatem reipublice et quod non stat donacio si dissolvatur persone causa, sed illorum quorum est defendere res ecclesie, est pro illis abusibus disponere, ut XXIII, 20 questione XI, et quod illo animo procedunt exonerando clericos quoad civilem solitudinem temporalium plus exemplum vite apostolice intendententes. Nec credo quod aliquis cognoscens habitudinem | bonorum fortune ad 19<sup>14</sup> clericos et vitam sanctorum ruminans negabit hunc casum 25 esse possibilem.

V. If they do  
so, the act will  
be a lawful one,

Qua consequencia supposita arguitur sic: Dati domini temporales faciunt bonum et bene, et per consequens meritorie ac legittime, et ipsi protunc auferunt simpliciter a clericis civile dominium, ergo hoc legittime potest fieri; faciunt 30 quidem bonum et auferunt causam peccati reipublice turbativi, et bene quia oculo simplici (ut suppono), et per consequens iuxta argumentum Christi Math. VI, 12 *totum corpus operum lucidum erit*: ymmo videtur quod aliter peccaret, iuxta legem XXIII, questione III, ubi sic scribitur: 35 *Qui potest obviare et perturbare perversos et non facit*

1. Cod.: *coniugium*; ib. in textu: *moraliter*; in marg. corredit: *irrationaliter*; sed rectius ut supra; ib. *copulatur*. 11. In marg.: *Dotacio qualis et sacerdotibus*. 14. In marg.: *Probacio unde causatur*. 17. In marg.: *Quare dotata. Dotacio non est firmior matrimonio nec qua regula apostolica de communione bonorum*. 19. Cod.: *per se causa*; in marg.: *Personae causa dissoluta quid sequitur*. 27. Textus: *qua con\**; in marg.: *co\** (consecutiva?) 36. In marg.: *Perturbare perversos qui negligit*.

20. Cap. I. 35. Cap. VIII.

*nichil aliud est quam favere impietati eorum. Nec caret scrupulo societatis occulte qui manifeste facinori desinit obviare.* Dominus ergo secularis existens in gracia and will thus disponendo taliter pro hiis temporalibus aufert sua ab not come under the censure of the canon. 5 iniuste occupantibus ad eorum utilitatem et universalis ecclesie. Nec oportet timere inferre hanc penam mitissimam propter canones, bullas, excommunicaciones vel censuras alias solum contra iniuste auferentes racionaliter inferendis.

K Et ex dictis proximo capitulo clericus, ut sic, est seculari inferior, non gaudens ad huiusmodi exemptionem privilegio clericali; nec dicat aliquis quod secularis in hoc transgredit suam potestatem, quia XXIII, questione V scribitur: *Regum est proprium facere iudicium atque iusticiam et liberare de manu calumpnianum vi oppressos* | 15 <sup>192\*</sup> *et peregrino pupilloque et vidue qui facilius opprimuntur a potentibus prebere auxilium.* Si ergo tenentes et subditi vi opprimuntur a religiosis vel aliis clericis contra regulam beati Petri dominantibus, posito eciam quod 20 religiosi possessionati iniuste conglutinent ex potestate pecunie bona pauperum, ut pupilli, vidue et peregrini et non sit alius qui corrigat, potestas regia iuxta decretum debet ex officio eis resistere, quia eadem questione *Principes seculi*, dicit ecclesia, *quod potestas principis ista debet corrigere per discipline terorem.* Et sequitur causa huiusmodi: *Cognoscant principes seculi Deo se debere esse rationem reddituros propter ecclesiam quam a Christo tuendam accipiunt.* Unde XXIII, questione VI *Quod erraverant, dicit Canon, quod fideles ecclesie ministrant Deo,* 25 *revocando errantes, sive obsecrando, sive minando, sive corripiendo, sive dampnis, sive laboribus, sive per suas occultas admoniciones sive per potestatum temporalium leges.* Et sequitur: *Vides ut opinor non esse considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud, quo cogitur* 30 *utrum bonum vel malum sit.* Patet igitur quod domini temporales habent precipue potestatem legitimam corripiendi rebelles legi Christi per potentiam coactivam,

1. In case of need it is the king's duty to intervene in the cause of justice.

16. In marg.: *Centuras non timere.* 30. *sive before and after obsecrando;* Cod.: *ipsa.* 31. Cod.: *quo;* ib. Cod.: *sed — cogitur deest;* in marg.: *quia illam defendere seculares dominus auferre possunt et debent.*

13. Cap. XXIII. 24. Cap. XX. 27. Cap. II. loosely quoted.  
33. Ibid. cap. III.

sic quod si faciunt bonum animo bono cogendo religiosos possessionatos Christo rebelles temporalia subtrahendo, ex potestate a Deo data, ut dicit Apostolus Rom. XIII, promerentur. Absit ab ecclesia Anglicana | tam penitenciali exemplo quod credat licere in casu communitati regni punire eciam in regem simplicem fornicacionem, et non licere eciam punire in archiepiscopo spiritualem incestum vel peccatum gravius si contingat, cum foret gravitate peccati plus auferre perturbativum, specialiter si non assit qui aliunde corrigeret. Non enim eum eximit sacerdotalis dignitas cum decidat ex peccato et eo abieccior quo a digniori gradu ceciderat. Videat ergo catholicus quid Apostolus intelligat *per gladium dominorum* et quomodo in coronacione principum faciunt fidem ad defendendum ecclesiam; et videbit quod tunc a Deo habent potestatem et non noviter propter peccatum prepositi. Potestas enim manet in habitu cum mortali. Et patet quod domini temporales habent potestatem ad auferendum temporalia clerici delinquentis, sicut et faciunt legittime in casu signato a iure; ergo possunt hoc legittime facere.

2. If it is argued that the result might be to punish good and bad together, the answer is that vicarious punishment may be just,

Nec dicat quis secundo de monasteriis religiosorum: L Multi sunt boni et multi mali, et non est iustum quod boni cum malis in penis participent, ymmo posito quod isti sunt mali, boni et digni hiis temporalibus possunt illis succedere. Patet quoad primum quod iustum est innocentem puniri pro iniusto sui generis, cum Christus iuste punitus pro suis fratribus. Et primo De Civitate Dei capitulo IX declarat Augustinus quod *iusti et predestinati puniuntur temporaliter pro debitis prescriptorum, specialiter cum illis | commixti a fraterna correpcione torpescunt.* Et utinam istud peccatum presbiteros eciam non invadat. Si non fallor, omissio correpcionis fraterne est causa tocius sequentis erroris ecclesie. Verum tamen non quelibet ablacio civilis dominii religiosorum est eis penalis, sed religionem recte servantibus foret alleviamen deponens sarcinam devocationem in Deum tendencium retardantem, infirmioribus contra

7. Cod.: *spirituale.* 14. In marg.: *Ecclesiam defendere iurant in coronacione.* 22. In marg.: *Obieccio. Obicitur quod multi sunt boni in monasteriis, igitur non debent vexari propter malos.* 26. In marg.: *Solucio.*

29. St. Augustini, Opp. tom. VII, pag. 8.

peccatum multiplex medicina. Ideo et ipsi deposita mundi solicitudine alienacionem temporalium affectarent et seculares nonnisi amorem fraternum et religiosorum utilitatem et contra sensualitatem eorum ad Christi paupertatem constringerent: hoc enim esset utile toti ecclesie. Nemo ergo debet proximum peiorare sed insolentem invitum caritative corrigere, ut sic iuvantes se mutuo discamus preterire temporalia ut non omittamus eterna. Et indubie hoc servarent religiosi quantumcunque boni successerint tenendo striccius viam apostolicam et renunciando civili dominio.

Ex istis colligitur tertio quod omnes leges prohibentes ablacionem bonorum ecclesie intelligunt de ablacione iniusta, et omnes leges dicentes alienacionem bonorum ecclesie non posse esse legitimam intelligunt primam conclusionem de alienacione bonorum ab ecclesia catholica que est vera sponsa Christi; vel si de aliqua ecclesia particulari intelligent oportet quod modificetur negacio, ut supra, quod non potest legitime fieri non peccato supposito vel iuris modo et ordine observato. Aliter <sup>192<sup>d</sup> enim leges forent | impossibilis, obvie sibi ipsis.</sup>

<sup>3.</sup> Alienation of property from the church is unlawful in the sense in which we have shown it to be impossible (p. 100).

M Unde XVI, questione I *Possessiones*, narrantur tres casus in quibus licet alienare, aliter enim ecclesia non potest alienare vel vendere bona ad sui utilitatem, cum omnis vendicio dicit alienacionem venditi, quod esset nimis honerosum ecclesie. Unde omnis actus per quem transfertur dominium dicitur alienacio.

Sed largius accipitur tertio Decreto De Rebus Ecclesiasticis non alienandis, ut patet per Hostiensem in Summa ibidem questione I, de conduccione ypoteca emphyteusi, ut infra eodem, alienacionis in Autenticis De non alienandis et permutandis. Ista igitur vera et legalis sentencia non est contra ecclesiam sed pro

2. In marg.: *Ablacio civilis dominii prodesset religiosis; et declaratur modus.* 9. In marg.: *Insolens corripendus.* 15. In textu: *limitatam;* correxit in marg.: *legitimam.* In marg.: *Leges prohibentes ablacionem temporalium sunt modificande et quomodo.* 23. Cod.: *in quibuslibet alienare.* 28. Cod.: *Decretis.* 29. Cod.: *non deest.* 30. Cod.: *idem; ib. Cod.: ut conduccione.* 31. Cod.: *amphitheatri.*

22. Cap. LXI. 28. Decreti Sec. Pars, Causa XII, Quaest. II, cap. XXII (?) 29. Summa Hostiensis mihi ad manum non est. 31. Collat. Secunda, De non alienandis rebus ecclesiasticis. Auth. Coll. I, tit. VI, Novell. VI: Alienacionis autem nomen generalius ideo posuimus, ut prohibeamus venditionem . . . et extensam emphytheusim, que non procul ab alienacione consistit.

utilitate sicut et eius practica secundum formam juris.

Unde dico cum Lincolnensi Epist. XI de quodam monacho ad curam animarum diaconum inydoneum cum suis complicibus presentante: "Si, inquit, essent <sup>5</sup> veri amatores Christi Jesu, non me sed tecum in hac parte corriperent, non me sed tecum in hac parte dampnarent." Non enim qui adhibet placencia sensui petulantis ad deteriorandum animam, sed qui ista subtrahit vel modeste corripit, ut anime lucrifaciatur, vere amat. Huc-<sup>10</sup> usque autem nichil dixi, unde offensam clericorum incurserem, nisi quod domini temporales possunt meritorie dirigere ad legis Christi observanciam. Et indubie nedum debent illud de fide concedere sed supposito devio gaudenter appetere, sicut Leo papa appecit ab imperatore.<sup>15</sup>

VI. Only in the case of habitual abuse is it lawful for the temporal power to take away property from the church;

that is, in the case of heresy.

Et si queratur casus in quo domini temporales possunt legittime auferre | mobilia et immobilia ab ecclesiastico <sup>193\*</sup> delinquente, dico quod solum in isto casu quo eis habitualiter abutatur, tunc enim eo ipso cadit in heresim; ut verbi gratia posito quod pertinaciter verbo vel opere <sup>20</sup> defendat, quod edificacio ecclesie stat principaliter in accumulacione bonorum fortune; hoc enim est scripture sacre contrarium (ex XXXIX capitulo). Vel posito quod verbo vel facto pertinaciter dogmatiset quod ecclesiasticus principaliter debet cure mundi intendere, hoc etiam <sup>25</sup> est scripture sacre contrarium, quia implicat Deum non esse a nobis super omnia diligendum. Vel tertio generaliter quando obmissione debiti vel commissione indebiti inficit habitualiter residuum Christi ecclesie; et sic nonnisi propter heresim debet ecclesiasticus spoliari <sup>30</sup> per potentiam coactivam. Quod autem tunc licet, patet XXIII, questione VII *Quicunque*, et est racio Augustini ibi canonisata in terminis istis composita: *Cum res que-libet terrena non recte a quoquam possideri possit, nisi vel iure diviso quo cuncta iustorum sunt, vel iure humano <sup>35</sup> quod in potestate est regum terre; sed heretici neutro istorum modorum possident iuste quitquam sed iure humano iussi sunt a temporalibus que occupant spoliari,*

6. In marg.: *Amatores vero Jesu Christi corripere tenentur.* <sup>16</sup> In  
marg.: *Casus in quibus licet auferre habitualiter abutentibus.* <sup>37</sup> In  
marg.: *Propter heresim pertinacie (?) ecclesiasticus debet spoliari.*

23. De Civili Dominio I., pag. 285.

ut patet condicio de hereticis lege *Cuncti heretici*, ergo illud est licitum. Unde et illud practisatum est de Templariis anno primo regis Edwardi secundi, ut narrat quedam cronica De Gestis Anglorum XLII capitulo: *Templarii, 5 inquit, de heresi et aliis criminibus enormibus accusantur 193<sup>b</sup> et ad instinctum regis Francie tamquam suspecti capiuntur et incarcerantur in Francia et in Anglia, et omnia bona eorum confiscantur.*

Cum ergo tota communitas clericorum possessionatorum potest infici heresi, manifestum est quod residuum ecclesie potest meritorie ab ipsis temporalia subtrahere. Notet queso statum clericorum considerans dicta de heresi VII capitulo, et notet opinionem ac conversationem clericorum hodie; et videbit (si non fallor) quod maior pars nostrum sit sanctis apostolis pro sabbato sue infidelitatis deterior. Verisimile quidem est michi quod Petrus, Johannes et ceteri apostoli tunc plus Christum dilexerant, pro lege Christi maiori discrimini se obiecerant, nec plus imperfecte fidem Christi discrediderant quam nos clerici facimus hiis diebus. Cum ergo ex concordi doctrinum sententia apostoli tunc fuerant infideles, tota fide ecclesie in beata virgine residente, manifeste videtur quod tota multitudine cleri possessionati potest simul cadere in infidelitatem ac in heresim, et per consequens potest levigittime a temporalibus spoliari, sicut fuisset racionabile spoliasse apostolos, si cum paribus fuissent tunc dotati et in sua infidelitate vel heresi obstinati. Non ergo nisi propter heresim sunt clerici taliter spoliandi. Sed oportet notare modum loquendi scripture de hoc termino *nisi*. Quandoque enim tenetur implicabiliter exceptive, ut IV. Reg. IV, 2: *Non habeo ancilla quitquam in domo mea nisi parum olei quo ungar,* quandoque vero tenetur conditionaliter | negative, ut Gall. VI, 14: *Michi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Jesu Christi.* Et sic sumitur *nisi* pro *si non*, quod non sit gloriandum in alio, sed quod non est gloriandum christiano, si non in cruce domini nostri Jesu Christi, et sic sumitur *nisi pro si non*, ut